Уголовное дело №1-100/2023 (12402009503000026) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2024-000560-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Заозерный 11 июня 2024 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского межрайонного прокурора Костицкой О.И.,

Защиты в лице адвоката – Куприенко И.Н. «коллегии адвокатов Рыбинского района Красноярского края», предоставившего ордер № от 10.06.2024г. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Берг Т.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 12.02.2024г. публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника ЛО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 назначен на должность полицейского первого отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская (далее - полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес>). В соответствии с пунктами 5, 11 части 1 статьи 12, пунктами 1, 2, 8, 13 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, полицейским для выполнения возложенных на них обязанностей предоставлено право требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, иное служебное помещение; составлять протоколы об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктами 5, 8, 11 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, доставлять в установленном порядке граждан, находящихся в общественных местах в зоне поста (маршрута) в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке в медицинские организации, доставлять в установленном порядке на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения; применять физическую силу, специальные средства, газовое и огнестрельное оружие только на основании и в случаях, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции».

Кроме того, в соответствии с пунктами 22, 27, 28, 31, 44, 45 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 обязан в случае выявления правонарушения выносить постановления по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания в соответствии с положениями КоАП РФ, составлять, в пределах своей компетенции, протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; обеспечивать правопорядок на транспортных магистралях, вокзалах и в других общественных местах в соответствии с карточкой маршрута; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер воздействия к нарушителям разъяснить им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; лично и с помощью работников транспорта принимать меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; выявлять лиц, подозреваемых в совершении преступлений, доставлять их и других задержанных правонарушителей в ближайший орган внутренних дел или передавать со своим рапортом сотрудникам полиции на ближайшей станции.

Таким образом, полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 является действующим должностным лицом системы органов внутренних дел Российской Федерации, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном правоохранительном органе (полиция), наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

ДД.ММ.ГГГГ полицейским Потерпевший №1, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в плацкартном вагоне № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «Кисловодск-Тында», выявлен и установлен пассажир ФИО1, который находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте - в вагоне № поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Во исполнение своих должностных обязанностей Потерпевший №1, находясь в вагоне № данного поезда, потребовал от ФИО1 прекратить противоправные действия, предъявить документы, удостоверяющие его личность, для осуществления производства по делу об административном правонарушении, а именно, для составления протокола об административном правонарушении и проследовать в служебное купе штабного вагона поезда. В ответ на указанные правомерные действия полицейского Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в вагоне № поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», не согласного с привлечением его к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти Потерпевший №1 в вагоне поезда грубой нецензурной бранью в неприличной форме, при исполнении им своих должностных обязанностей по привлечению его к административной ответственности. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут местного Красноярского времени, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте - в вагоне № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «

<

данные изъяты>» во время пути следования поезда по перегону железнодорожных станций 

<

адрес>, расположенного в Рыбинском 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти, находится в форменном обмундировании сотрудника МВД России и при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, из желания противостоять функционированию государственной правоохранительной деятельности, связанной с пресечением совершения административного правонарушения и противоправных действий, понимая противоправность своих действий и желая их совершить, с целью унижения чести и достоинства Потерпевший №1, осознавая публичный характер своих действий, в присутствии посторонних граждан - Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 выразился в адрес представителя власти Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью в неприличной форме, чем публично оскорбил полицейского ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1, унизив его честь и достоинство, как сотрудника полиции при исполнении им своих должностных обязанностей по привлечению к административной ответственности. Потерпевший №1 воспринял грубую нецензурную брань в неприличной форме от ФИО1 в свой адрес как публичное оскорбление, унижающее его честь и достоинство как сотрудника полиции. 

Кроме того, приказом начальника ЛО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 назначен на должность полицейского первого отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская (далее - полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес>).

В соответствии с пунктами 5, 11 части 1 статьи 12, пунктами 1, 2, 8, 13 статьи 13 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, полицейским для выполнения возложенных на них обязанностей предоставлено право требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, иное служебное помещение; составлять протоколы об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктами 5, 8, 11 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 10.04.2023 начальником ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, доставлять в установленном порядке граждан, находящихся в общественных местах в зоне поста (маршрута) в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке в медицинские организации, доставлять в установленном порядке на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения; применять физическую силу, специальные средства, газовое и огнестрельное оружие только на основании и в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции».

Также соответствии с пунктами 22, 27, 28, 31, 44, 45 должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 10.04.2023 начальником ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 обязан в случае выявления правонарушения выносить постановления по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания в соответствии с положениями КоАП РФ, составлять, в пределах своей компетенции, протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; обеспечивать правопорядок на транспортных магистралях, вокзалах и в других общественных местах в соответствии с карточкой маршрута; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер воздействия к нарушителям разъяснить им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; лично и с помощью работников транспорта принимать меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; выявлять лиц, подозреваемых в совершении преступлений, доставлять их и других задержанных правонарушителей в ближайший орган внутренних дел или передавать со своим рапортом сотрудникам полиции на ближайшей станции.

Таким образом, полицейский ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 является действующим должностным лицом системы органов внутренних дел Российской Федерации, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном правоохранительном органе (полиция), наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

ДД.ММ.ГГГГ полицейским Потерпевший №1, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в плацкартном вагоне № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «

<

данные изъяты>», был выявлен пассажир ФИО1, который находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте - в вагоне № поезда № сообщением «

<

данные изъяты>» совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Во исполнение своих должностных обязанностей Потерпевший №1, находясь в вагоне № данного поезда, потребовал от ФИО1 прекратить противоправные действия, предъявить документы, удостоверяющие его личность, для осуществления производства по делу об административном правонарушении, а именно, для составления протокола об административном правонарушении и проследовать в служебное купе штабного вагона поезда. В ответ на указанные правомерные действия Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в вагоне № поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», не согласного с привлечением его к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут местного красноярского времени, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте - в вагоне № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «Кисловодск-Тында» во время пути следования поезда по перегону железнодорожных станций 

<

адрес> расположенного в Рыбинском 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти, находится в форменном обмундировании сотрудника МВД России и при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, из желания противостоять функционированию государственной правоохранительной деятельности, связанной с пресечением совершения административного правонарушения и противоправных действий, и понимая противоправность своих действий и желая их совершить, с целью причинения телесных повреждений, руками схватил Потерпевший №1 в области плеч и в ходе борьбы причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде гематомы в ключичной области слева, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно п.9 раздела II Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Своими умышленными действиями ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении полицейского ЛО МВД России на 

<

адрес> Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 с обвинением согласился и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Судом было установлено: 

-что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе, последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст.317 УПК РФ;

-ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитой.

Защитник подсудимого – адвокат Куприенко И.Н. данное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель - помощник Рыбинского межрайонного прокурора Костицкая О.И. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражала.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях и квалифицирует его действия:

-по ст.319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей;

-по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по обоим эпизодам, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, помощь внучке, являющейся сиротой и обучающейся на дневном отделении техникума, что не судим, на учетах не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам, согласно ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 сразу же дал полные и признательные показания, чем способствовал следствию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает то, что в соответствии с ч.1.1 ст.63 Уголовного кодекса РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Оснований для признания совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, на что имеется указание в обвинительном заключении, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества и с учетом тяжести совершенных преступлений считает возможным назначить ему наказание по ст.319 УК РФ в виде штрафа, а по ч.1 ст.318 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы, в пределах санкции статьи, с применением правил ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а также ст.73 УК РФ.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание:

-по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (ПЯТИ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства;

-по ч.1 ст.318 УК РФ в виде 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Вещественное доказательство – оптический диск с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела в сроках его хранения.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Красноярский краевой суд, через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.